
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2014

de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737487
PORTARIA Nº. 128/2014-GAB/SIND.                   

BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                   a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 109/2014-GAB/SIND 
de 06 de agosto de 2014, publicada no DOE n°. 32702 do dia 08 
de agosto de 2014;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 01/2014 
– GAB/SIND, de 28 de agosto de 2014 de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737492
PORTARIA Nº. 129/2014-GAB/SIND.                   

BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                   a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 110/2014-GAB/SIND 
de 06 de agosto de 2014, publicada no DOE n°. 32702 do dia 08 
de agosto de 2014;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 01/2014 
– GAB/SIND, de 28 de agosto de 2014 de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                    ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737502
PORTARIA Nº. 130/2014-GAB/SIND.                   

BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                   a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 112/2014-GAB/SIND 
de 06 de agosto de 2014, publicada no DOE n°. 32702 do dia 08 
de agosto de 2014;
CONSIDERANDO                    os termos do Ofício nº 01/2014 
– GAB/SIND, de 28 de agosto de 2014 de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                    ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737503

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :Wannice Camila Bandeira da Silva
Portaria nº 18702/2014 , publicada no DOE nº 721555 de 
24/07/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737706

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 26/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 24/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construções na ETPP de Tailândia, localizada no 
município de Tailândia/Pa.
Contrato: 51
Exercício: 2010
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 5
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130972192 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737894

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/08/2014
Valor: 0,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o item 4.6 da cláusula quarta- das 
obrigações da contratante.
Contrato: 139
Exercício: 2012
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737915

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/08/2014
Valor: 7.455,16
Vigência: 29/08/2014 a 28/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 32
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: JOAO CARLOS DA SILVA MORAES
Endereço: conj. rosa lopes, trav. marcílio dias, Bairro: centro, 
CS16
CEP. 68700-000 - Capanema/PA
Complemento: Qd A, 
Telefone: 9180039309 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737935

DESIGNAR
Portaria nº.: 10161/2014 de 26/08/2014
Designar GIANNE BRITO FERREIRA, Matrícula nº 5901434/1, 
Especialista em Educação, para responder pela função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF Clube de Mães Jardim Jader 
Barbalho/Ananindeua, durante o impedimento do titular, no 
período de 31/07/2014 a 14/08/2014.
Portaria nº.: 10160/2014 de 26/08/2014
Designar GIANNE BRITO FERREIRA, Matrícula nº 5901434/1, 
Especialista em Educação, para responder pela função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF Clube de Mães Jardim Jader 
Barbalho/Ananindeua, durante o impedimento do titular, no 

período de 01/07/2014 a 30/07/2014.
Portaria nº.: 9796/2014 de 25/08/2014
Designar FLAVIO CARVALHO DE LUCA, Matrícula nº 
57212013/1,Assistente Administrativo, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Secretario (GED-1) da 
EEEFM Jornalista Romulo Maiorana/Ananindeua, a partir de 
31/07/2014.
Portaria nº.: 10121/2014 de 25/08/2014
Designar MARISTELA BRAGA FERREIRA, Matrícula nº 
595802/1, Professor, para responder interinamente pela função 
de Diretor I (GED-3) da EEEM Profª Ruth Guimaraes Ferreira/
Benevides, no período de 25/08/2014 a 31/12/2014.
Portaria nº.: 10126/2014 de 25/08/2014
Designar ILCE MARIA LEAO DO AMARAL, Matrícula nº 
5902024/1, Especialista em Educação, para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEF Waldomiro Rodrigues 
de Oliveira/Ananindeua, durante o impedimento do titular, no 
período de 01/08/2014 a 14/09/2014.
Portaria nº.: 10127/2014 de 25/08/2014
Designar IOLETE CAVALCANTE CARNEIRO, Matrícula nº 
446084/1, Professor, para responder pela função de Diretor 
I (GED-3) da EEEF Maria Encarnação de Araujo/Ananindeua, 
durante o impedimento do titular, no período de 01/07/2014 a 
30/07/2014.
Portaria nº.: 10084/2014 de 22/08/2014
Designar MARIA SALETE SANTOS RODRIGUES, Matrícula 
nº 57188393/2, Especialista em Educação, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da ERCEF 
Maria Luiza/Belém, a partir de 17/04/2014.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 9795/2014 de 25/08/2014
Dispensar, a pedido, MARIA DAS GRAÇAS MARTINS DA 
SILVA, Matrícula nº 310700/1,Agente Administrativo, da 
função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Jornalista Romulo 
Maiorana/Ananindeua, a partir de 31/07/2014.
Portaria nº.: 10083/2014 de 22/08/2014
Dispensar MARIA SALETE SANTOS RODRIGUES, Matrícula 
nº 57188393/2, Especialista em Educação, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da ERCEF Anexo I Monte Serrat/Belém, a 
partir de 17/04/2014.
Portaria nº.: 10312/2014 de 29/08/2014
Dispensar, a pedido, CLAUDIA DE JESUS NUNES PIMENTEL 
MOREIRA, Matrícula nº 5845793/3, Especialista em Educação, 
da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Paulino de 
Brito/Belém, a partir de 01/08/2014.
DISPENSAR
Portaria nº.: 10330/2014 de 01/09/2014
Dispensar, a pedido, RITA MARIA DE FATIMA PELOSO 
GRASSO, Matrícula nº 267520/1,lotada na EE Pedro Alvares 
Cabral/Santarém, do emprego de Professor Colaborador Nivel 
Medio, a partir de 01/09/2014.
REVOGAR
Portaria n.º: 9462/2014 de 26/08/2014
Revogar, a portaria nº 007084/2014 de 31/07/2014, 
em relação ao Art. 1º, que tornou sem efeito a Portaria 
nº 007719/2014 de 25/06/2014, que Designou o 
servidor PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA, matricula 
nº 80845415/2, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato de Obras nº 065/2014, em 
virtude de constar duplicidade de Portarias.
FISACLIZAR
Portaria nº.º 9461/2014 de 26/08/2014
Art. 1º- Revogar, a contar de 21/07/2014, a portaria nº 
008980/2014 de 21/07/2014, que designou o servidor LEANDRO 
DOS SANTOS SERIQUE, matrícula nº 5906031/1, Tec. em Gestão 
de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de 
Obras nº 056/2014.
Art. 2º Designar, a contar de 21/07/2014, o servidor TELMO 
PAES RAMOS, matricula nº 5903467/1, Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura, para acompanhar e fi scalizar o contrato de 
Obras nº 056/2014, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
CONSUTEC CONSUTORIA & TECNOLOGIA LTDA-EPP, cujo objeto 
é a Construção de Escolas com 4 (QUATRO) Salas de Aula, nas 
Aldeias Indigenas: Sede Frasqueira, PIRÍA E ITA HU/Capitão 
Poço/PA.
Portaria nº.º 9460/2014 de 26/08/2014
Art. 1º- Revogar, a contar de 24/10/2013, a portaria nº 
012351/2013 de 02/10/2013, em relação ao Art.2º, que 
designou o servidor HENOQUE NASCIMENTO FEITOSA, matrícula 
nº 54191538/2, Tec. em Gestão de Infra-Estrutura, para 
acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Obras nº 025/2012.
Art. 2º Designar, a contar de 24/10/2013, o servidor 
WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matricula nº 57221038/1, 
Técnico em Gestão Publica, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato de Obras nº 025/2012, celebrado entre a SEDUC E A 
EMPRESA POLITEC ENGENHARIA S/S LTDA-EPP, cujo objeto É A 
Construção de Quadra Coberta com Vestiários e Arquibancada na 
EEEFM Nair de Nazaré Lemos/Altamira/PA.
Portaria nº.:10157/2014 de 26/08/2014
Designar, a contar de 21/08/2014, a servidora LUCIANA 
FERREIRA SOUZA, matricula nº 57209270/1, Especialista em 
Educação, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Locação 


